06
2017.12.19星期二 责编 倪艺

排版 倪艺 审读田蔓

民警提醒

备注：采暖期谷时段向前延长两小时，谷电价比基准电价降低 0.2 元每千瓦时/度。

单位：元 /度

根据山东省物价局《关于贯彻发改价格
〔2017〕1684号文件落实清洁供暖价格政策
有关事项的通知》（鲁价格一发〔2017〕106
号）和山东省经济信息化委员、山东省物价
局、国家能源局山东监管办公室联合下发的
《关于实施燃煤锅炉电能替代专项行动计划
的通知》（鲁经信电力〔2017〕421 号）文件
精神，山东省将实施清洁供暖及燃煤锅炉电
能替代价格政策，现将有关事项公告如下：

一、清洁供暖电代煤电价政策
1.“电代煤” 居民用户增加 6000 度一

档采暖电量，即一档电量为 8520 度，二档电
量同步调整为 8520-10800 度，三档电量为
超过 10800 度。农村地区以村或自然村为单
位，通过“电代煤”改造使用电采暖或热泵
等电辅助加热取暖实行总表计量的，按照居
民合表电价执行；实行分表计量的，与“电代
煤”居民用户执行相同的价格政策，可自愿
选择执行峰谷分时电价。

2.“电代煤” 居民用户是指济宁市政府
按照《山东省 7个传输通道城市清洁采暖气
代煤工作实施方案》（鲁建发〔2017〕5 号）
实施“电代煤”改造的居民用户，名单以济
宁市气代煤电代煤工程领导小组盖章台账
为准，原则上每年采暖季前由济宁市气代煤
电代煤工程领导小组集中确认，供电公司统
一执行后年度内不再变更。确需变更（主要

为新入）的，需要济宁市气代煤电代煤工程
领导小组出具的证明文件。

3.自 2017 年 11 月 1 日起执行，有效期
至 2020 年 10月 31 日。

二、燃煤锅炉电能替代项目电量奖励政策
1.“十三五”期间，对 2017 年 -2020 年

列入环保部门燃煤锅炉淘汰目录、申请实施
电能替代的项目，每使用 1 度谷段电量给予
1.3 度谷段电量奖励，奖励电量用于抵扣峰
段（优先）和平段电量。例如，某企业用电 30
万度，峰平谷分别 10 万度，按照奖励政策，
实际结算峰电量为 0，平电量为 7 万度，谷电
量为 23万度。

2.燃煤锅炉电能替代电量奖励政策适用
于经市经信委、物价局公示后，向省级主管
部门报备的电力客户。电锅炉的用电须单独
装表计量或单独立电费户。

3.自 2017 年 7 月 1 日起执行，有效期
至 2020 年 10月 31 日。

三、其他事项
1.为方便用户，供电公司根据政府部门

出具的电代煤居民用户台账及燃煤锅炉电
能替代用户名单，修改“电代煤”居民用户
和“燃煤锅炉电能替代用户”电价，用户不
需要到供电公司申请办理电价变更手续。

2.“电代煤”居民用户和“燃煤锅炉电
能替代用户”按月抄表。

清洁供暖电代煤及燃煤锅炉电能
替代电价政策公告

根据山东省物价局、山东省经济
和信息化委员会联合下发的 《关于
居民峰谷分时电价政策有关事项的
通 知 》（鲁 价 格 一 发〔2017〕107
号）文件精神，国网山东省电力公司

直接抄表、收费到户的城乡居民用
户即“一户一表”用户（下称居民用
户），自 2017 年 11 月 1 日起可自愿
选择执行居民峰谷分时电价政策，
现公告如下：

二、其他事项
1. 居民峰谷分时电价政策由居民

用户自愿选择，供电公司免费为用户
更换峰谷电能表。不选择的，仍按原方
式计价。

2. 执行居民峰谷分时电价政策的
居民用户以年度为周期，一年内不作
调整。

3. 执行居民分时电价的用户按月
抄表。

4.采暖期是指每年 11 月至次年 3
月。为便于操作，按照供电公司 12 月

至次年 4月抄见电量执行。
三、申请渠道及业务办理提示
1.居民用户可通过电力营业厅柜台、

掌上电力（APP）、彩虹营业厅等渠道提
出居民峰谷分时电价业务办理申请。

2. 居民用户申请执行峰谷分时电
价时需提供用电人本人有效身份证明
（居民身份证或军人证、护照、户口簿
等），填写 《居民峰谷分时电价申请
单》。非用电人本人办理居民分时电价
业务的，应由代办人持用电人及代办
人有效身份证明办理。

居民峰谷分时电价政策执行公告

项 目

第一档

第二档

第三档

原电价标准

0.5469

0.5969

0.8469

非采暖期电价标准

峰时段(8:00
至 22:00)

0.5769

0.6269 时

0.8769

谷时段(22:00
至次日 8:00)

0.3769

0.4269

0.6769

采暖期电价标准

峰时段(8:00
至 20:00)

0.5769

0.6269

0.8769

谷时段(20:00
至次日 8:00)

0.3469

0.3969

0.6469

行人，你应该这样过斑马线！
快走两步，别打电话、嬉戏、闯行，也是一种文明

本报讯 随着我市对机动车不礼让斑马线行为开展持续整治，目前城区道路通行环
境明显改善。不过采访中记者也发现，目前随着礼让斑马线的深入推广，有一部分市民
在过斑马线时接打电话、嬉戏打闹甚至强行通过，给不少机动车的行驶带来不便。对此，
交警部门提醒，交通文明应该是人车互让，在机动车礼让斑马线的同时，行人、非机动车
也应该文明出行。

强行通过斑马线，机动车无奈追尾不少见

18日，记者来到市区多处斑马线附近采访发
现，目前不文明通过斑马线的行人、非机动车还
真有不少。在市区常青路的一处斑马线上，机动
车停车礼让，行人快速通行，随后，当行人几乎全
部通过斑马线时，机动车开始重新启动并继续行
驶。可这时，几位没有来得及通过斑马线的电动
车车主不是在斑马线前耐心等候，而是加紧速度
抢行。见到有市民强行通过，多辆机动车只好继续
停车等待。

无独有偶，在洸河路益民东区附近的一处斑马
线上，记者也见到了类似的斑马线不文明。按照交
通安全法的规定，此刻非机动车和行人应该在确保
安全的状况下快速通行。可现场却有一位男性市民
一边打着手机一边缓缓行走，根本没有顾及路面车
流情况，不仅旁边的机动车车主等的着急，而且该

行人自身安全也得不到保障。
采访中市民李先生就告诉记者，现在大家都知

道开车应该礼让斑马线，但是行人也必须也不能因
此不顾自身安全，强行通行。“前一段时间我在通行
十三中门前的一处斑马线时，就有一个小青年骑着
电动车猛穿了过来，当时吓得我一个急刹车。幸亏
当时开的不快，否则后果不堪设想。”李先生告诉记
者。市民葛先生也告诉记者，有一次他在乘公交上
班过程中经过一处斑马线，由于时间比较早，出门
遛弯锻炼的人比较多，只见其中一位女性在斑马线
上牵着小狗缓缓行走，不急不躁，整辆公交车上的
人都等的特别着急。

除此以外，采访中记者还接到多位市民反馈，
目前因部分市民强行通行斑马线导致的车辆追尾
事故也屡见不鲜。

非机动车和行人有义务礼让机动车

针对采访中市民反映的问题，任城区交警大
队民警孟宪峰告诉记者，机动车在途经斑马线时
必须礼让行人，这是《道路交通安全法》的规定。
但值得注意的是，礼让斑马线不仅仅是机动车礼
让。非机动车和行人也有义务礼让机动车。比如，
在机动车正常通行的情况下，非机动车就不应强
行通过斑马线。此外，行人、非机动车驾驶员过斑
马线时也应该在确保安全的情况下快速通行，严

禁在斑马线上长时间逗留，甚至嬉戏打闹、接打手
机等。

“目前从城区的接处警情况来看，由斑马线前
行人乱过马路导致的追尾事故相比以往的确有所上
升，但并不明显。”民警告诉记者，这些事故的根本
原因是机动车没有及时减速，在较快地速度下行时
猛然刹车导致。所以，机动车驾驶员不能简单地将追
尾归咎于礼让斑马线。

驾驶员在驾驶过程中应采取足够保障安
全的驾驶措施。一方面是应该保持足够的安
全车距。市区车辆较多，大部分交通事故的原
因是前后车追尾和各种碰挂，因此为了避免
交通意外的发生，驾驶员必须保持安全车距。
尤其是夜间行车时，更是应该保持安全车距、
预防追尾。另一方面，开车时遇到路口要提前
减速。刹车是有一定刹车距离的，可如果驾驶
员提前减速，则能及时刹车，有效避免重交通
意外的发生。此外，驾驶员在驾车过程中还应
该专心致志，尤其是前面有大车跟随的时候，
更应该谨慎驾驶。（本报记者盖鸣霆报道）

遇到路口要提前减速

交通安全进校园

近日，高新区交警大队走进郭厂小学，开
展冬季交通安全宣传进校园活动。课堂上，宣
传民警讲解了红绿灯的故事、正常行走的安
全等，让孩子们在轻松愉快的氛围中学习到
了交通安全知识，帮助小学生们掌握了交通
安全常识，提高遵守交通安全法规的自觉性。

（本报记者盖鸣霆
通讯员张丹汤聪摄影报道）

新闻 1+1